

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

ROMÂNIA
BUCUREȘTI

Bd. Libertății nr. 14
Sector 5, CP 050706
CF 4266189



**Autoritate publică
autonomă**

Tel.: +4 0213055356

Fax: +4 0213055354

cna@cna.ro

www.cna.ro

Decizia nr. 169 din 14.02.2023

privind sancționarea cu somație a S.C. GEOPOL INTERNAȚIONAL S.R.L.
BUCUREȘTI, str. G-ral C-tin Budișteanu nr. 11 bis, et.1, cam.10, sector 1
CUI: 29580380

- pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS
București, Str. Frumoasă, nr. 20, sect. 1

Întrunit în ședința publică din 14 februarie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a reanalizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 375/12.01.2023 cu privire la edițiile emisiunilor „Lupta pentru România!” și „Prime Time News” difuzate în ziua de 11.11.2022 de postul REALITATEA PLUS.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS aparține radiodifuzorului S.C. GEOPOL INTERNAȚIONAL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 303.4/17.01.2013 și decizia de autorizare nr. 1927.2-1/13.12.2022).

În urma dezbatelor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrarea emisiunilor menționate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. GEOPOL INTERNAȚIONAL S.R.L. a încălcat prevederile art. 33 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului) conform cărora, informațiile privind adresa unei persoane sau a familiei sale, numerele lor de telefon sau adresele de e-mail nu pot fi dezvăluite fără permisiunea acestora; utilizarea datelor cu caracter personal este permisă în condițiile legii speciale.

În fapt, conform raportului de monitorizare, în sesizare s-a precizat postul de televiziune Realitatea Plus, data de 11.11.2022, emisiunea „Breaking News” și „la ora de audiență”, dar nu s-a precizat ora de difuzare, astfel că s-a monitorizat intervalul orar 18:00 - 24:00, din data de 11.11.2022.

Privind aspectele sesizate, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 11.11.2022, în intervalul monitorizat, două emisiuni în care a fost prezentată situația lui Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu), s-au făcut afirmații despre acesta și a fost redat pe ecran (în cadrul aceluiași reportaj înregistrat, în ambele emisiuni) un document care a conținut date personale ale acestuia și anume emisiunea de dezbatere „Lupta pentru România!” (titrare pe ecran: BREAKING NEWS), subiect prezentat între orele - 18:24:06 -18:33:21; titlu: ANGAJAMENT DE PLATA) și în emisiunea informativă „Prime Time News”, subiect prezentat între orele 20:19:34 - 20:25:00. Precizăm că în cele două emisiuni a mai fost redat (în cadrul aceluiași reportaj înregistrat) pe ecran un alt document care a conținut date personale ale lui Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) și ale altor persoane. În cadrul discuției din

emisiunea de dezbatere „Lupta pentru România!”, Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) și-a exprimat punctul de vedere.

1.1.1 Postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 11.11.2022, de la ora 17:59 emisiunea de dezbatere „Lupta pentru România!” (titrare pe ecran: BREAKING NEWS), , între orele - 18:24:06 -18:33:21, moderatoarea Nicoleta Cone a propus ca temă de discuție cu invitații din studio, situația lui Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) și s-au făcut afirmații despre acesta, iar privind aspecte sesizate a fost redat pe ecran (în cadrul unui reportaj înregistrat) un document care a conținut date personale ale acestuia (**document 1 - rep.02:18-S1; titlu: ANGAJAMENT DE PLATA**). În reportajul înregistrat a mai fost redat pe ecran un document (n.n – a fost afișat pe ecran documentul 2, care a conținut date personale ale lui Cătălin Lupu și ale altor persoane). În timpul acestor dezvăluiri (din reportaj) despre Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) au fost redade de mai multe ori imagini cu un bărbat îmbrăcat într-un costum și care vorbea, se afla la o masă, pe care erau documente și microfoane; nu s-a precizat numele.

În cadrul discuției din emisiune, Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) și-a exprimat punctul de vedere. Invitați în studio au fost Magda Bistriceanu (analist politic), Mario de Mezzo (vicepreședinte PNL sector 5), Gelu Vișan (analist politic).

S-a titrat pe ecran: EXCLUSIV: PSD PROMOVEAZĂ PENALI ÎN FUNCȚII IMPORTANTE; ACUZAȚII GRAVE: ANGAJAȚI OBLIGAȚI SĂ FACĂ CURSURI PE BANII LOR; ANCHETĂ: CONCURS CÂȘTIGAT DE UN PENAL LA AGRICULTURĂ; DGASPC GIURGIU, O INSTITUȚIE CĂPUȘATĂ DE BARONUL LUPU

Reporter (voce off; rep.02:10-S1): *În timpul mandatului de director la DGASPC, Cătălin Lupu a fost executat silit pentru o sumă de peste 13 mii de lei, (rep.02:18-S1, a fost redat pe ecran documentul 1; titlu: ANGAJAMENT DE PLATA) datorie pe care o avea către o firmă. Lungu a plătit datoria cu banii instituției, apoi și-a eșalonat datoria cu de la sine putere în 9 rate.* , (n.n. – au fost redade imagini cu un bărbat îmbrăcat într-un costum și care vorbea, se afla la o masă, pe care erau documente și microfoane; rep.02:29-S1) *Cătălin Lupu a fost și la conducerea Oficiului de Studii Pedologice și Agrochimice Giurgiu pentru o perioadă de aproximativ 3 luni* (n.n – a fost afișat pe ecran documentul (2) care a conținut date personale ale lui Cătălin Lupu și ale altor persoane; rep.02:36-S1) *după ce a câștigat concursul unde a fost singurul candidat. El a câștigat postul fără să depună cazierul judiciar sau declarația pe propria răspundere că nu are condamnări penale.*

Bărbat 1 (imagini înregistrate; rep.02:47-S1): *A fost angajat la OSPA, unde pentru angajare, la dosarul de angajare, ar fi trebuit să depună un cazier judiciar. Cazier judiciar care nu a fost depus, din motive lesne de înțeles, pentru că activitatea sa infracțională, de până la acel moment, a fost sancționată de justiție, printr-o condamnare la 3 ani de închisoare.*

▪ În documentul 1 redat pe ecran (rep.02:18-S1) s-a putut citi textul: *ANGAJAMENT DE PLATA Subsemnatul Lupu Șerban Marius Cătălin, domiciliat în Giurgiu Bld. București bl. 28/853 sc. C et.3 ap.10, posesor al cărții de identitate seria GG nr.335478 eliberata de SPCJEP Giurgiu la data de 24.07.2013, cod numeric personal 1750807520038, având funcția de Director General la DGASPC Giurgiu, luând cunoștință de faptul ca instituția a achitat suma de 13506 lei reprezentand creanța si cheltuieli de executare către BEJ Cristache Ionuț Bogdan, sunt de acord si mă oblig sa plătesc întreaga suma în 9 rate lunare prin (...) Data: 09.01.2021*

▪ În documentul 2 redat pe ecran s-a putut citi textul: *București, str. Piața Amzei, nr.15, etaj 5, ap.30; sector 1 și Lupu Șerban Marius Cătălin, cu domiciliul în București, str. Piața Amzei, nr.15, etaj 5, ap.30; sector 1. Anulează Decizia nr.7 din data de 11.03.2016 emisă de Direcția pentru Agricultură Județeană Giurgiu prin care pârățul Lupu Șerban Marius Cătălin a fost numit în funcția de director al Oficiului de Studii Pedologice și Agrochimice Giurgiu. Cu drept de apel în 10 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a se depune la Tribunalul Giurgiu. Pronunțată în ședința publică de la 07 Martie 2017 Președinte Gheorghe Tudorache Asistent judiciar Ștefan Drăgănesc Asistent judiciar Florin Niță (...)*

Reporter: *Chiar dacă are condamnare penală, Cătălin Lupu este acum mâna dreaptă a prefectului de Giurgiu* (n.n. – au fost redată imagini cu clădirea și inscripția: „ROMÂNIA CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU), *funcție primită cadou de la partid, după ce a fost afară de la DGASPC de șefii Consiliului Județean Giurgiu.*

Reporter *Familia Lupu* (n.n. – au fost redată imagini cu un bărbat îmbrăcat într-un costum și care vorbea, se afla la o masă, pe care erau documente și microfoane) *este acoperită la nivel local, aproape toată lumea se teme să vorbească de modul în care această grupare a reușit să căpușeze cu prieteni și rude instituțiile pe care le conduce.*

➤ *Discuția din studio* (Au fost redată în ecran splitat imagini difuzate și în cadrul reportajului înregistrat anterior; nu au mai fost redată imagini cu documentele 1 și 2).

Nicoleta Cone: *În direct, prin telefon cu noi, domnul Cătălin Lupu, consilier al prefectului de Giurgiu. (...) Înțeleg că dumneavoastră spuneți că sunt niște afirmații nefondate și că dușmanii dumneavoastră din PNL, câțiva vloggeri, ar fi plănuț să vă denigreze pe dumneavoastră. (...)*

Cătălin Lupu: *În primul rând, voiam să vă spun că văd că dați curs unor informații apărute la niște vloggeri și nu dați curs unor anchete jurnalistice făcute de Sorin Ovidiu Bălan, care a scos în evidență ce face președintele (...)*

Nicoleta Cone: *Dar v-am sunat pe dumneavoastră, spuneți dumneavoastră punctul dumneavoastră de vedere în acest caz. Nu discutăm alte cazuri, discutăm cazul dumneavoastră. Și aveți acum posibilitatea să spuneți.*

Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu; rep.06:15-S1): *În al doilea rând, pentru că e o eroare majoră, nu ocupam nicio funcție în niciun partid în acel moment (...) În 2018 eu nu eram director, mandatul meu nu s-a făcut niciun curs, ca cel pe care l-ați menționat, nu știu cine este doamna care v-a prezentat acele informații. Asta vă spun, ați prezentat numai informații care nu ...*

1.1.2 Postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 11.11.2022, de la ora 19:57:37, emisiunea informativă „Prime Time News”, în care Delia Vrânceanu (prezentatoare), a expus între orele 20:19:34—20:25:00 situația lui Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) și în cadrul unui reportaj (cu același conținut ca cel din emisiunea „Lupta pentru România!”) s-au făcut afirmații despre acesta, iar privind aspectele sesizate a fost redat pe ecran un document care a conținut date personale ale acestuia; **titlu: ANGAJAMENT DE PLATA**). A mai fost redat pe ecran (în cadrul aceluiași reportaj) un document (n.n. – a fost afișat pe ecran documentul 2.), care a conținut date personale ale lui Cătălin Lupu și ale altor persoane.

S-a titrat pe ecran: **PSD PROMOVEAZĂ PENALI ÎN FUNCȚII IMPORTANTE; ACUZAȚII GRAVE: ANGAJAȚI OBLIGAȚI SĂ FACĂ CURSURI PE BANII LOR; ANCHETĂ: CONCURS CÂȘTIGAT DE UN PENAL LA AGRICULTURĂ; DGASPC GIURGIU, O INSTITUȚIE CĂPUȘATĂ DE BARONUL LUPU**

Delia Vrânceanu (prezentatoare; selecția S2): *Situație halucinantă în județul Giurgiu, un lider PSD de aici a ajuns în funcții-cheie prin prietenia cu Nicolae Bădălaș și Marian Mina. Cătălin Lupu a ajuns în diverse poziții importante, deși este condamnat pentru fals, pentru uz de fals și fraude bancare. De altfel, a și încercat să ascundă faptul că este condamnat și a participat fără să prezinte cazierul la un concurs, la o agenție din Ministerul Agriculturii. Cătălin Lupu a infirmat acuzațiile și spune că-n mandatul său nu s-au făcut cursuri la DGASPC Giurgiu. Unde angajații au mărturisit că au fost forțați să meargă în sala de clasă. Acum, politicianul condamnat penal este nici mai mult nici mai puțin consilier al prefectului din județ.*

Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții din edițiile emisiunilor „Lupta pentru România!” și „Prime Time News” difuzate din ziua de 11.11.2022, membrii Consiliului au constatat că acestea au fost difuzate cu încălcarea prevederilor privind asigurarea unei informări corecte a publicului prevăzute la articolele 33 alin. (2) din Codul audiovizualului.

Astfel, în cadrul edițiilor acestor emisiuni, difuzate în 11.11.2022, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a prezentat un document denumit ANGAJAMENT DE PLATA care a conținut datele personale ale lui Cătălin Lupu (consilier al prefectului de Giurgiu) și ale altor persoane, încălcând dispozițiile conform cărora, informațiile privind adresa unei persoane sau a familiei sale, numerele lor de telefon sau adresele de e-mail nu pot fi dezvăluite fără permisiunea acestora; utilizarea datelor cu caracter personal este permisă în condițiile legii speciale.

Astfel, în ciuda faptului că dl. Lupu nu și-a dat acordul pentru difuzarea subiectului privind datele personale ale acestuia, radiodifuzorul a prezentat documentul ce conținea adresa de domiciliu a persoanei în cauză, fapt ce contravine prevederilor art. 33 alin. (2) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informațiile privind adresa unei persoane sau a familiei sale, numerele lor de telefon sau adresele de e-mail nu pot fi dezvăluite fără permisiunea acestora; utilizarea datelor cu caracter personal este permisă în condițiile legii speciale.

Pentru aceste considerente, având în vedere sancțiunile anterioare aplicate pentru fapte similare, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică de intrare în legalitate.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. GEOPOL INTERNAȚIONAL S.R.L. având licența audiovizuală nr. S-TV 303.4/17.01.2013 și decizia de autorizare nr. 1927.2-1/13.12.2022, pentru postul REALITATEA PLUS **se sancționează cu somație publică** pentru încălcarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu modificările și completările ulterioare și ale art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. GEOPOL INTERNAȚIONAL S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS, deoarece, în edițiile emisiunilor „Lupta pentru România!” și „Prime Time News” difuzate în ziua de 11.11.2022, în contextul discutării situației din administrația locală a județului Giurgiu, a fost prezentat un document ce conținea datele de identificare ale unui unei persoane, consilier al prefectului de Giurgiu, fapt ce contravine prevederilor art. 33 din Codul audiovizualului, conform cărora, informațiile privind adresa unei persoane sau a familiei sale, numerele lor de telefon sau adresele de e-mail nu pot fi dezvăluite fără permisiunea acestora; utilizarea datelor cu caracter personal este permisă în condițiile legii speciale.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,
VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru